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Protože jsme pouze organizační slož-
kou města Brna bez vlastních skutečně 
investičních prostředků, není divu, že 
většina povinností a z ní vyplývajících 
činností městské části je spíše provoz-
ního charakteru. Zimní údržba, pokos 
zeleně, zajišťování čistoty v ulicích, 
výběr místních poplatků, správcovství 
hřišť a sportovišť, správcovství obec-
ních domů a školských budov a s tím 

spojené opravy – to všechno jsou z aktuálních potřeb vyplý-
vající věci v mnohém podmíněné střídáním ročních období. 
Zajištění těchto věcí je ve velké většině dočasného charak-
teru a zanedlouho to není vidět. Ale pak jsou některé víceleté 
projekty, které se realizují postupně a jejichž výsledky se 
v plném rozsahu projeví až v příštích generacích. O to větší 
je potom radost z toho, že se něco takového podaří nastar-
tovat a systematicky etapu po etapě dokončit. V současné 
době zajišťujeme průběh několika takových projektů. 

V Husovicích je to park Marie Restituty, kde je před dokon-
čením druhá etapa revitalizace celého parku, když ta první 
v horní části, která připomíná někdejší železniční trať sta-
rou Tišnovku, byla realizovaná před několika lety. Věříme, 
že se podaří zajistit financování i té poslední etapy. V ne- 
dobrém stavu byl park založený v první polovině minulého 
století na Husovickém kopci. Tady probíhá už třetím rokem 
jeho rekonstrukce spojená s obnovou zeleně a budováním 
opatření na zadržování vody, což je vzhledem k umístění 
parku na kamenitém kopci naprosto zásadní. A v rozsáh-
lém lesoparku Čertova rokle na Lesné realizujeme už šestým 
rokem strategický plán obnovy zeleně, který kromě nových 
výsadeb stromů a keřů obsahuje z hydrogeologických prů-
zkumů vycházející soubor opatření proti erozi a na zadržo-
vání dešťové vody. 

Jsou to všechno projekty, jejichž myšlenka a záměr se 
v plné šíři ukáží až v budoucnosti, kdy nové výsadby s při-
spěním všech zrealizovaných opatření vyrostou a vytvoří 
prosperující přírodní společenství. Ale už teď jsou tato místa 
lákavá k procházkám, zvlášť v rozpuku prvních jarních dní. 
A nejen ta zmíněná, je mnoho dalších míst na Severu, kde 
je možné vychutnat si probouzející se rostlinstvo. Tak ať se 
nám začátek jara vydaří.   

PRO DALŠÍ GENERACE
Martin Maleček, starosta

VEDENÍ MĚSTSKÉ ČÁSTI BRNO-SEVER VÁS ZVE NA HOVORY S OBČANY   
Nadcházející Hovory s občany se budou konat v úterý 11. března od 18 hodin v sále Společenského centra Brno-sever, Okružní 21, Brno-Lesná. 

Mezi tématy budou trolejbus na Lesnou, obnova zeleně v Čertově rokli, obnova mobiliáře – odpadkových košů, nebo rezidentní parkování 
(obecná informace).  

Další Hovory jsou naplánovány na 15. dubna od 18 hodin do salonku restaurace Kinokavárna, náměstí SNP 33, Brno – Černá Pole.

ZÁPISY DO ZÁKLADNÍCH 
A MATEŘSKÝCH ŠKOL

Během dubna budou probíhat zápisy do 1. tříd zá-
kladních škol a začnou se rovněž vydávat přihlášky 
do mateřských škol. Vyplněné žádosti potom budou 
mateřské školy přijímat 13. a 14. května. 

Více na straně 9

VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ 
ZAVEDENÍ REZIDENTNÍHO 
PARKOVÁNÍ NA LESNÉ
Oblast 4-07 Lesná se do systému rezidentního par-
kování připojí 18. listopadu. S plánovanou podobou 
nového dopravního značení a dalšími informacemi 
se zájemci mohou seznámit 18. března od 18 hodin 
ve Společenském centru Brno-sever.

Více na stranách 3 a 4

HLEDÁME MASKOTA 
MĚSTSKÉ ČÁSTI
Městská část Brno-sever vyhlašuje výtvarnou soutěž 
na návrh svého maskota. Žáci od 6 do 16 let, kteří by-
dlí v naší městské části nebo navštěvují místní školy, 
mohou své návrhy podávat do konce března.

Více na straně 5
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Už vícekrát bylo zmí-
něno, že městská 
svozová firma SAKO 
nabízí už několik let 
možnost menších 
barevných popel-
nic na  plast a  papír 
do jednotlivých domů 
a  odpadkáren byto-
vých domů. Z analýzy, 

kterou zadal v loňském roce odbor životního 
prostředí Magistrátu města Brna, vyplývá, že 
nejúčinnější způsob separace odpadu je právě 
svoz tzv. door to door z popelnic umístěných 
v  domech a  na  pozemcích majitelů domů. 
Alternativou by mohl být ještě pytlový svoz, 
realizovaný tak, že v předvečer svozu domác-
nosti umístí na ulici pytel se separovaným 
odpadem. Nicméně tento způsob svozu má 
podle výsledků zmíněné analýzy svá úskalí 
a negativa. Co se týče stávajících kontejne-
rových stanovišť v ulicích, jak potvrdila ana-
lýza, na Severu jich máme v celobrněnském 
srovnání největší koncentraci. Tato místa jsou 
přitom pohledově nevábná a jsou zdrojem ne-
pořádku, v některých případech takřka neu-
stále. Na mnoha místech také zabírají místa 
na parkování anebo ztěžují průchod na chod-
níku. Proto už delší dobu podporujeme umísťo-
vání barevných popelnic na separovaný odpad, 
co se týče obecních domů ve správě městské 
části, jsou zde tyto popelnice už skoro všude, 
a postupně se zamýšlíme nad redukcí počtu 
kontejnerových stanovišť ve veřejném pro-
storu. Nabízí se to zejména v lokalitách, kde je 
velká koncentrace bytových domů s odpad-
kárnami, kde je navíc v docházkové vzdále-
nosti další podobné stanoviště a kde by přitom 
mohla vzniknout nová parkovací místa. Co nás 
netěší, je fakt, že ze strany odboru životního 
prostředí Magistrátu města Brna a svozové 
firmy SAKO byla u nově zřízených popelnico-
vých stání v domech zrušena nabídka služby 
vynášení a úklidu těchto popelnic. Uvidíme, 
zda bude snaha města Brna tuto věc logisticky 
vyřešit. Pokud je zmíněný door to door způ-
sob svozu prokazatelně co do míry separace 
odpadu nejúčinnější, pak je to cesta, jak napl-
ňovat celoměstskou strategii v oblasti odpa-
dového hospodářství.

REDUKCE
BAREVNÝCH
KONTEJNERŮ

Martin Maleček, starosta (Hnutí SOL)

… některé naše 
bytové domy jsou 
v doslova příšer-
ném stavu?

To ví asi vět-
šina z vás. Často 
slýchávám, že 
finance vybrané 
na  nájemném 

investujeme do domů v okolí brněn-
ského „Bronxu“ místo toho, abychom 
opravovali domy právě těch nájem-
níků, kteří si na toto stěžují. Není 
tomu to tak. Respektive ano, opra-
vujeme i domy v této lokalitě, ale ne 
v takové míře. Víme, že opravovat 
některé domy je značně finančně ná-
ročné a jsou v tak špatném stavu, že 
je hospodárnější je zbourat a posta-
vit nové. A to si vzhledem k obecně 
nedostatečném stavu obecního by-
tového fondu v naší městské části 
nemůžeme z  finančních důvodů 
dovolit. Tak místo toho, aby takové 
domy ještě dlouhá léta hyzdily ve-
řejný prostor, rozhodli jsme se ně-
které z  nich vrátit jejich majiteli 
statutárnímu městu Brno. Všímavý 
čtenář zaznamenal, že tedy nejde 
doslova o  naše bytové domy, ale 
ty jsou jen svěřené nám do správy. 
Raději investujeme peníze vybrané 
na nájemném zpět do domů, ve kte-
rých je vybíráme. Což sice nejde 
všude v jeden moment, ale i vzhle-
dem ke zvyšujícímu se nájemnému 
a zmíněnému vrácení neopravitel-
ných domů očekáváme mnohem 
větší investice do obecního bydlení 
v naší městské části. 

VĚDĚLI JSTE, ŽE 
Martin Cibula, místostarosta (Hnutí SOL)

NÁZORY VEDENÍ RADNICE

POZVÁNKY na akce
Jaké akce jsou pro vás
v nejbližší době nachystány?

Březnové přednášky a další akce ve Family
a Senior Pointu na Okružní 21 – str. 16 a 17 
Březnový program Arnoldovy vily – str. 15

Zahájení výstavy studentských
návrhů pro strategickou
regeneraci a rozvoj Husovic
v centru Sibiř – str. 7

10. 3.

5. 3. Zasedání Zastupitelstva MČ Brno-sever
ve Společenském centru, Okružní 21 – od 15 hodin

Komentované prohlídky prací 
v Čertově rokli a na Husovickém 
kopci – str. 16

13. 3.
a 3. 4. 

Hovory s občany 
na Lesné a v Černých Polích – str. 1

11. 3.
a 15. 4. 

Jarní dobročinný bazar spolku 
Soběšice dětem 
v KD Soběšice – str. 18

12.–14. 3.

Jarní tancovačka na Musilce – str. 1520. 3.

Promítání historických fotografií 
z Lesné v pobočce Lesná Knihovny 
Jiřího Mahena – str. 12

20. 3. 

Farmářské trhy
na Halasově náměstí – str. 15

22. 3. 
a 12. 4.

Oldies disco v KD Soběšice – str. 1822. 3.

Trénink paměti nejen pro seniory
v KD Soběšice – str. 1825. 3.

Farmářské trhy
na náměstí Republiky – str. 155. 4.

Klavírní recitál Kristijana Karovski
ve vile Tugendhat – str. 1224. 3. 

Zahájení druhého ročníku projektu 
„Kdo jsem?“ na lesním hřišti pro 
Lesnou a Královo pole – str. 14

15. 3.

Projednání zavedení rezidentního 
parkování na Lesné ve
Společenském centru – str. 1 a 4

18. 3.

Přednášky z cyklu Environment – 
životní prostředí „Co o něm víme?“ 
ve Společenském centru – str. 19

20.
a 27. 3.

Den vody 
na pracovišti Lipky Jezírko – str. 1322. 3.

Divadelní představeni „Kde spí 
motýli“ v KD domě Soběšice – str. 1930. 3. 

Dny dětské onkologie na Hvězdárně 
a planetáriu Brno – str. 115. 4.

Dětský karneval v  Kinokavárně 
na náměstí SNP – str. 185. 4.

Vítání jara na Brně-severu s vyná-
šením Morany u kavárny Industra 
Coffee v Nové Zbrojovce – str. 13

6. 4. 

Jaro na Lesné na pracovišti
Milénova SVČ Lužánky – str. 1313. 4.
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Jako obvykle 
v měsíci březnu 
se koná akce 
Ukliďme Česko, 
na  kterou bych 
vás rád pozval. 
Po d  n á z ve m 
Ukliďme Huso-
vice ji pořádám 

29. března a  podrobnosti najdete 
v  letáku na konci tohoto sloupku. 
Věřím, že letos bude práce i  od-
padků mnohem méně, a určitě mi 
dáte za pravdu, že se nám společně 
s  firmou, kterou jsme vysoutěžili 
na úklid, daří udržovat pořádek v uli-
cích.

Další pozitivní zprávou, kterou 
jste možná již zaznamenali, je vznik 
prostoru pro umístění bankomatu 
společnosti Moneta na tramvajové 
zastávce v místech bývalého kina 
Sibiř. Bankomat zde bude umístěn 
v nejbližší době.

Rovněž připravujeme zvelebení 
veřejného prostoru nejen na  ná-
městí Republiky, a to ve spolupráci 
se základními školami a rodinným 
centrem MaTáTa. K tomuto tématu 
se však rád vrátím v dalším čísle 
Severníku.

CO SE CHYSTÁ 
V HUSOVICÍCH

David Jedlinský, radní (Hnutí SOL)

Zavedení rezi-
dentního par-
kování v  oblasti 
4-07 Lesná je 
zase o  krok blíž. 
Ke  spuštění sys-
tému zde do-
jde 18. listopadu 
2025. Stejně jako 

ve zbytku Brna-sever zde bude zóna typu 
C, kde je parkování regulováno pouze 
ve všední dny mezi 17.00 a 6.00. Cílem 
je upřednostnit při parkování ve večer-
ních hodinách místní obyvatele, omezit 
dlouhodobé odstavování vozidel a kul-
tivovat mnohdy neuspořádaný způsob 
organizace statické dopravy. Mnozí 
kritici se obávají úbytku parkovacích 
míst. Ve skutečnosti bude pouze zdů-
razněna nelegálnost stání v křižovat-
kách, rozhledech přechodů pro chodce 
a podobně. Naopak se zavedením rezi-
dentního parkování na Lesné bude le-
galizováno stání na několika úsecích, 
kde v současnosti stát nelze. Toto se týká 
například rovinky na Nejedlého před 
napojením na  Seifertovu, oboustran-
ného stání na Brožíkově v úseku mezi 
„červenými kostkami“, nový parkovací 
pruh vznikne na nejsevernějším úseku 
Okružní nad Brechtovou a v několika 
dalších místech. Výše poplatku za par-
kovací oprávnění činí 800 Kč ročně. 
Veškeré takto vybrané prostředky pu-
tují do Fondu mobility města Brna, ze 
kterého lze financovat pouze investice 
do dopravy. Ti, kdo se po městě pohybují 
autem, tak touto cestou sami sobě při-
spívají na výstavbu a údržbu infrastruk-
tury, kterou zatěžují ze všech nejvíc. 
V prosincovém vydání Severníku jsem 
sliboval uspořádání veřejného projed-
nání, na kterém bude představen návrh 
nového dopravního značení v rámci jed-
notlivých ulic. To se uskuteční v úterý 
18. března od 18 hodin ve Společenském 
centru Brno-sever na Okružní 21. Budu 
rád, když se tam uvidíme. V případě 
zájmu je výkresová dokumentace k na-
hlédnutí také na webových stránkách 
radnice v sekci Výkopové práce a další 
změny v dopravě.

MODRÉ ZÓNY
NA LESNÉ 

Martin Basel, místostarosta (ODS)

NÁZORY VEDENÍ RADNICE

„Úspěšnost děti 
ve  škole výrazně 
stoupá, pokud se 
tam cítí bezpečně.“ 
Tuto větu jsem zde 
psal před rokem, 
když jsme chys-
tali mapování kli-
matu ve  školách. 

Nedávné nešťastné události v Hodoníně 
poukazují na to, že pocit bezpečí a pozi-
tivní prostředí jsou důležitým aspektem 
úspěchu dětí v učení. 

Nemohu samozřejmě vyloučit, že by 
se podobné – nebo další negativní jevy – 
v naších školách stát nemohly. Na druhou 
stranu však mapování z konce roku 2023 
přineslo zásadní informace nejen nám, ale 
hlavně ředitelům a ředitelkám škol. Ano-
nymně posbírané odpovědi dětí a jejich 
rodičů, a to na úrovní jednotlivých tříd, 
nasvítily dosud skryté problémy. I proto 
plánujeme takový sběr opakovat.

Prevenci šikany a jiných patologických 
jevů jsme školám pomohly posílit i díky 
projektu Signály. Městská část se do něj 
zapojila v loňském roce právě proto, aby 
školám pomohla včasně rozpoznat a pod-
pořit ohrožené děti. Důležitým aspektem 
Signálů bylo i mezioborové propojení ak-
térů (školních, sociálních, zdravotních), 
kteří přicházejí s dětmi do kontaktu. Školy 
se zapojily do projektu v různém rozsahu. 
Ty, které tak učinily, měly možnost pro-
hloubit své kompetence, ale také získat 
partnery pro případné řešení problémů. 

Aktivně se do projektu zapojila napří-
klad škola na  nám. Republiky. Možná 
i proto se rozhodla ve svém přístupu opřít 
o socio-emoční učení. Jde o model, kdy se 
pracuje s emocemi, udržují se respektující 
vztahy, a tím se posiluje pohoda ve třídě. 

Pro rodiče dětí, které půjdou k zápisu, 
může být zajímavé i nové směřování ZŠ 
Merhautova, která zavádí princip „Začít 
spolu“. Ten se dá zjednodušeně popsat 
jako střední cesta mezi běžnou pedagogi-
kou a přístupem Montessori. Jako takový 
se princip zaměřuje na individuální pří-
stup k žákům, podporuje jejich samostat-
nost, kritické myšlení a přistupuje k dítěti 
s respektem.

ZAČÍT SPOLU
(A BEZPEČNĚ) 

Martin Glogar, místostarosta (KDU-ČSL)
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INFORMACE Z ÚŘADU

VÝZKUMNÍ BUDE JEDNOSMĚRNÁ, PODOBA 
REKONSTRUKCE SE BUDE PROBÍRAT S OBYVATELI 

Informace o rekonstrukcích několika místních ulic dominovaly 
18. února v Soběšicích přehledu aktualit, kterým starosta Martin 
Maleček jako obvykle zahájil Hovory s občany. Pokračují práce 
na výstavbě kanalizace v ulicích Dohnalova, Na Klínku, Loučná 
a Pod Kaplí, ke které se nakonec kromě EG.D s elektrickou sítí při-
družila i společnost CETIN s vedením optického internetu. V ulici 
Na Klínku navíc Technické sítě Brno v rámci akce doprojektovaly 
veřejné osvětlení. V Dohnalově se podařilo vykoupit soukromý 
pozemek nutný k propojení obou jejích částí a Brněnské vodárny 
a kanalizace přislíbily snahu domluvit s městem co nejdřívější 
realizaci kanalizace ve zbytku ulice. Snahou městské části zase 
bude, aby byly v nyní prováděném úseku následně co nejrychleji 
instalovány zpomalovací prahy. Dokončení stavby je plánováno 
na přelom letošního června a července a v roce 2026 by měla ná-
sledovat finální povrchová rekonstrukce Útěchovské, u které se 
aktuálně zpracovává projekt pro stavební povolení. Poté už přijdou 
na řadu stejné práce v ulici Výzkumní, jejíž výsledná podoba bude 
stejně jako v případě Útěchovské projednána s obyvateli. Jisté je, 
že ulice bude jednosměrná od hasičské zbrojnice ke Klokočí. Dů-
vodem je budoucí přesun autobusové zastávky naproti zbrojnici, 
kde by při výjezdu z Výzkumní bránila rozhledu. V současné poloze 
by zastávka nebyla povolena a v jiných zvažovaných místech ji 
zase odmítli vlastníci nemovitostí. Zásadní otázkou u Výzkumní je, 
jestli zde bude zóna 30 s chodníky, nebo obytná zóna s omezením 

Martin Ingr, redaktor

BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮM

Gertruda Skoupá  98
Marie Brázdová  97
Zdeněk Macháček  96
Jaroslav Fridrich  94
Františka Novotná  94
Dobromila Fejfarová  93
Vladimír Čejka  92
Alois Prax  92
Alena Jeřábková  91
Josef Sobotka  91
Vlasta Odehnalová  90
Marie Ondroušková  90
Jarmila Vlčková  90
Jitka Žáková  90

Anna Čapková  85
Milan Dressler  85
Josef Filipík  85
Marie Kalová  85
Jaromír Meixner  85
Jiří Minařík  85
Marie Vorlová  85
Marie Vyhnálková  85

Dodatečně uvádíme také 
únorové jubilanty:
Ludvík Ondroušek  91
Eva Vystrčilová  85
Srdečně blahopřejeme!

V březnu se dožívají významných životních jubileí tito 
naši spoluobčané:

rychlosti na 20 km/h a bez chodníků. Někteří obyvatelé podporují 
druhou variantu, které ale není kvůli bezpečnosti příliš nakloněna 
policie. Dalším tématem pro plánované veřejné setkání je, zda bude 
parkování po obou stranách, nebo pouze po jedné straně s upřed-
nostněním zeleně. Dále pokračují také přípravy projektu rekon-
strukce Zeiberlichovy od Lesné po Sokolskou zahradu zahrnující 
vybudování cyklostezky a chodníků. Prozatím ale nejsou k dispo-
zici žádné prezentovatelné návrhy. Co se týče provozu parciálního 
trolejbusu linky 30, podle dopravního podniku jsou ohlasy kladné 
a baterie trasu bez problému zvládnou. Komplexní vyhodnocení 
proběhne po roce od zavedení na jaře, ale je pravděpodobné, že bude 
zachována současná podoba. V budoucnu by potom mohl do Sobě-
šic zajíždět parciální trolejbus i z Lesné. Na podněty od občanů 
městská část rovněž požádala dopravní podnik o analýzu vytíže-
nosti linky 57 a případné doplnění spojů v exponovaných časech. 

Dalšími informacemi z dopravy navázal místostarosta Martin 
Basel. Připomněl, že při výjezdu od školky na Dohnalově zmizí 
značka přikázaného směru. Následný obousměrný provoz v ulici 
Melatín by měl být pomalejší, a tedy bezpečnější pro chodce. Zpo-
malovací prahy zde instalovány nebudou, protože obvykle se záhy 
objeví žádosti o jejich odstranění, přibude ale vodorovné dopravní 
značení omezení rychlosti na 20 km/h. Dopravní značení přibude 
také v nepřehledném úseku Zeiberlichovy v místech horizontu 
pod Ostrou horkou. K větší bezpečnosti zde přispějí značky zákazu 
předjíždění a upozornění na cyklisty (podrobněji na straně 6). 
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BLOKOVÉ ČIŠTĚNÍ V BŘEZNU 
A NA POČÁTKU DUBNA
Brněnské komunikace, a. s. – jarní čištění dopravně vý-
znamných komunikací 
Probíhá nad rámec blokového čištění! Realizace 
od 8 do 16 hodin. V případě nepříznivého počasí mohou 
být termíny upraveny.
■ 19. března: Merhautova, Vranovská, Mostecká, Dukel-
ská tř., Valchařská
■ 20. března: Provazníkova, Jilemnického, Seifertova
■ 24. března: Svitavská, Nováčkova, Dačického, Cejl, Ju-
goslávská, Okružní
Blokové čištění
■ 31. března: B2: 8:30–12:30: Hoblíkova, Kladivova, Ryšán-
kova, Slepá, Helfertova; 11:00–16:30: Traubova, Antonína 
Slavíka, Kunzova, Žampachova, Tomanova, Muchova
■ 1. dubna: B1: 8:30–12:30: Tkalcovská, Francouzská, Čer-
nopolní (úsek Francouzská–Merhautova), Přadlácká, 
Spolková; 11:00–16:30: Bratislavská, Hvězdová, Soudní
■ 2. dubna: B3: 8:30–12:30: Schodová, Fišova, Erbenova, 
Martinkova, Zemědělská (Černopolní–Lesnická), Tráv-
níky (mezi Černopolní a  Lesnickou), Lužova; 11:00–
16:30: Černopolní (Zemědělská–Merhautova), Durďákova
■ 3. dubna: B4: 8:30–12:30: Jugoslávská (Provazníkova–
Lesnická), Helfertova (Jugoslávská–Lesnická), Země-
dělská (Lesnická–Jugoslávská); 11:00–16:30: Demlova, 
Trávníky (Lesnická–Jugoslávská), Zdráhalova (Les-
nická–Jugoslávská), Volejníkova
■ 4. dubna: B5: 8:30–12:30: Břenkova, Babičkova, Antala 
Staška, Zemědělská (Jugoslávská–Mathonova a kolem 
parku u pošty), Mathonova (Merhautova–Provazníkova), 
Venhudova; 11:00–16:30: Maškova, Tišnovská, Trávníky 
(mezi Jugoslávskou a  Tišnovskou), Zdráhalova (Ju-
goslávská–Tišnovská), Těsnohlídkova
■ 7. dubna: B6: 8:30–12:30:  Svitavské nábřeží 15–17 
(od Zábrd. m. v pr. po proudu), Sýpka (včetně části Tišnov-
ské mezi Sýpkou a Vranovskou), Auerswaldova, Trávníč-
kova, Jana Svobody, Zubatého; 11:00–16:30: Husovická 
(Svitavské nábřeží – Mostecká), Sekaninova, Svitavské 
nábřeží (včetně slepého konce Svitavská 2)

Zajímá tě, jak se přihlásit do soutěže?
■  Nejdříve svůj návrh maskota podepiš a připiš i svoji 

adresu.
■  Pak máš na výběr z několika možností: 
1.  Pošli fotografii e-mailem na  

kotouckova.marie@sever.brno.cz
2.    Přines návrh na podatelnu radnice MČ Brno-sever 

v pondělí nebo ve středu v čase 08:00 – 17:00 hod.
3.  Pošli návrh poštou na adresu: Úřad MČ Brno-sever, 

Bratislavská 70, 601 47 Brno. Zásilku označ nápisem 
„Maskot“.

4.  Odevzdej návrh ve škole.
Termíny:
■   Návrhy budou přijímány do 31. 3. 2025.
■  Vítězný návrh bude představen na Dni radnice 14. 6. 

2025.
■  Veškeré návrhy se stanou součástí výstavy na Poli-

klinice Lesná, Halasovo náměstí 1.
ČIŠTĚNÍ GARÁŽÍ
MERHAUTOVA 13
Ve dnech 18. 3., 17. 6., 14. 10. a 2. 12. 2025, vždy v úterý 
mezi 9. a  16. hodinou, proběhne čištění podzemních 
garáží Merhautova 13. Žádáme nájemníky jednotlivých 
parkovacích stání, aby podle čl. II odst. 7 nájemní smlou-
vy tato místa vyklidili. Děkujeme za spolupráci.

Kontakty:
tel.: 775 426 637, e-mail: vals.ondrej@sever.brno.cz; 
tel.: 778 468 019, e-mail: plevova.pavlina@sever.brno.cz;
tel.: 778 705 206, e-mail:groskova.ladislava@sever.brno.cz
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NÁZORY ČLENŮ SAMOSPRÁVY

Rozhledna Os-
trá horka, která 
stojí mezi brněn-
skými čtvrtěmi 
Lesná a  Sobě-
šice, je jedním 
z   nej lepších 
míst pro výhled 
na  celé Brno 

a  okolní krajinu. Tato rozhledna, 
která má výšku 19 metrů a nachází 
se v nadmořské výšce 405 metrů, má 
také historický význam – právě zde 
byl v roce 1759 umístěn první trigo-
nometrický bod na území pozdějšího 
Československa. 

Silnice mezi Lesnou a Soběšicemi, 
konkrétně úsek na  ulici Zeiberli-
chova u  turistické odbočky k  této 
rozhledně, je nebezpečná díky za-
táčce na horizontu. Silnice zde má 
šířku pouze 6,2 metru a vzhledem 
ke  špatnému výhledu a  k  vyso-
kým přírodním krajnicím je téměř 
nemožné se bezpečně vyhnout 

protijedoucím vozidlům, která by 
z jakéhokoliv důvodu jela třeba i čás-
tečně v protisměru. Tento problém se 
projevuje především při rizikovém 
předjíždění, což může vést k vážným 
nehodám. Sám jsem byl svědkem 
dvou incidentů v tomto místě. V jed-
nom případě jsem dokonce pomáhal 
vyprostit řidiče, jehož auto skončilo 
na střeše poté, co se vyhýbal proti- 
jedoucímu vozidlu v  protisměru, 
které riskantně předjíždělo cyklistu. 
Řidič zachránil situaci vybočením 
ze silnice, ale vysoká krajnice mu 
nedovolila vjet na přilehlou louku 
a převrátila ho na střechu. Naštěstí 
se nikomu nic nestalo a odnesly to 
pouze plechy. 

Pro zvýšení bezpečnosti by bylo 
vhodné provést úpravu silnice, pře-
devším srovnáním krajnice, případ-
ným rozšířením a  také snížením 
rychlosti, která je v  tomto úseku 
povolena na 90 km/hod. Tento krok 
by umožnil bezpečnější vyhnutí se 

při předjíždění a výrazně by zmírnil 
riziko nehod. Věřím, že vzhledem 
k popularitě rozhledny a k zvýšené 
turistické frekvenci v této oblasti by 
tato úprava byla potřebným řešením. 

NEPŘEHLEDNÝ ÚSEK U ROZHLEDNY OSTRÁ HORKA
František Novák, zastupitel a člen finančního výboru (SPD, Trikolora, Moravané a NK)

Zvýšení bezpeč-
nosti na  riziko-
vých úsecích 
silnic na  území 
naší městské 
části je jedním 
z  klíčových té-
mat, kterým se 
v  rámci komise 

bezpečnosti a dopravy Rady měst-
ské části Brno-sever věnujeme. 
Krátce po svém nástupu do tohoto 
orgánu jsem přišel s podnětem řešit 
problematický úsek Zeiberlichovy 
ulice mezi Lesnou a  Soběšicemi, 
konkrétně v  místě horizontu pod 
rozhlednou na Ostré horce.

Jedním z hlavních problémů je 
zde časté vyjíždění vozidel do proti-
směru, k němuž dochází především 
při předjíždění cyklistů. Nejlepším 
řešením by byla stavební úprava 
silnice a vybudování samostatné 
cyklostezky, což je v plánu již delší 

dobu. Jelikož se jedná o krajskou 
komunikaci, realizace takového 
projektu je možná pouze z  kraj-
ské úrovně. Naštěstí současné 
vedení Jihomoravského kraje slo-
žené z koalice Spolu a hnutí STAN 
klade na investice do dopravní in-
frastruktury mimořádný důraz. To 
je možné doložit mimo jiné tím, že 
v současnosti dosahují každoroční 
výdaje kraje na tuto oblast až 250 % 
objemu financí vynakládaných 
v  době, kdy ve  vedení kraje bylo 
hnutí ANO.

V současnosti již probíhá příprava 
projektové dokumentace na celko-
vou rekonstrukci silnice mezi Les-
nou a Soběšicemi. Ta přinese nejen 
kvalitnější vozovku, ale právě také 
dlouho očekávanou cyklostezku 
mimo hlavní komunikaci, čímž se 
výrazně zvýší bezpečnost všech 
účastníků provozu. Než dojde k ma-
jetkovému vypořádání a úspěšnému 

stavebnímu řízení, může to trvat 
i několik let.

Abychom do  té doby přispěli 
ke  zlepšení bezpečnosti provozu 
v tomto úseku, požádali jsme jako 
městská část alespoň o změnu do-
pravního značení. Po sérii jednání 
nám bylo vyhověno a odbor dopravy 
MMB schválil instalaci značek „Zá-
kaz předjíždění“ (B-21a) a  „Pozor, 
cyklista“ (A-19). Toto opatření po-
může snížit riziko vzniku nebez-
pečných situací do doby, než dojde 
k definitivní stavební úpravě.

NEPŘEHLEDNÝ ÚSEK ZEIBERLICHOVY BUDE BEZPEČNĚJŠÍ
Martin Šrubař, člen komise bezpečnosti a dopravy (ODS)
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DALŠÍ CENA MĚSTA BRNA ZAMÍŘILA NA LESNOU. DOSTAL 
JI ŘEDITEL HVĚZDÁRNY A PLANETÁRIA JIŘÍ DUŠEK
V úterý 28. ledna byly v Zastupitelském sále Nové radnice pře-
dány Ceny města Brna za rok 2024. Mezi čtrnácti laureáty v růz-
ných oblastech ani tentokrát nechyběl zástupce naší městské 
části. Cenu v kategorii přírodních věd přebral dlouholetý oby-
vatel Lesné Mgr. Jiří Dušek, Ph.D. 

Jiří Dušek se narodil 11. srpna 1971 v Sušici, ale od tří let žije 
v  Brně. Vystudoval astrofyziku na  Přírodovědecké fakultě 

Masarykovy univerzity a později zde dokončil také doktorand-
ské studium zaměřené na staré, tzv. uhlíkové hvězdy. Svůj pro-
fesní život spojil s Hvězdárnou a planetáriem Brno, kde od roku 
2008 působí jako ředitel. 

Rozhovor s Jiřím Duškem vám přineseme v dubnovém čísle 
Severníku.

Magistrát města Brna, redakce

HUSOVICE 2030 – pozvánka na výstavu studentských
návrhů pro strategickou regeneraci a rozvoj Husovic 

Rádi bychom vás pozvali na  výstavu, která bude zahájena 
v pondělí 10. března v 17 hodin úvodní prezentací a dále bude 
ke zhlédnutí až do 14. března ve vestibulu nezávislého kultur-
ního a komunitního centra SIBIŘ na Dukelské třídě 50 v Brně.

Výstava představí ideové návrhy na obnovu veřejných pro-
stranství a brownfieldů v Husovicích, zejména náspu bývalé 
železniční trati Tišnovka, který má potenciál stát se součás-
tí zelené infrastruktury. Cílem návrhů je posílit prostupnost 
a atraktivitu území, podpořit komunitní aktivity a vytvořit pod-
mínky pro udržitelný rozvoj této městské části. Revitalizace 
zahrnuje koncepci řízených městských zásahů, které integrují 
přírodní a urbanistické prvky v kontextu širšího městského 
prostředí.

Město je dynamický systém, jehož rozvoj nelze přímo řídit, ale 
lze jej ovlivňovat strategickými zásahy zaměřenými na tvorbu 
kvalitního veřejného prostoru a posilování komunitního života. 
Odolná městská struktura je podmíněna prostupnou sítí propo-
jených ulic, veřejných prostranství a modrozelené infrastruk-
tury. Tyto prvky zvyšují adaptabilitu města vůči klimatickým 
a sociálně-ekonomickým výzvám. Multimodalita a dostupnost 
klíčových služeb navíc podporují dlouhodobou udržitelnost 
a kvalitu života.

Náš ateliér se dlouhodobě zaměřuje na obnovu problematic-
kých území, zejména brownfieldů průmyslového, školského, 
církevního, dopravního a vojenského charakteru. Naše práce 
vychází z  výzkumu regenerace brownfieldů v  ČR, přičemž 
architekt Jiří Palacký spolupracoval na tvorbě mapy brown- 

fieldů ve městě Brně společně s Kovoprojektou, a. s. Jako ateliér 
se společně se studenty aktivně podílíme na rozvojových pro-
jektech ve městech jako Frýdek-Místek, Hranice, Hradec Králo-
vé, Kostelec nad Orlicí, Opava, Opočno a Pardubice a věnujeme 
se i brownfieldům v brněnském regionu a metropolitní oblasti. 
Mezi ně patří jak rozsáhlé lokality (Vaňkovka, Masná, Moravan, 
Mosilana, Zbrojovka), tak menší tzv. minibrownfieldy, včetně 
náspu bývalé trati Tišnovka, jemuž se věnujeme již několik let.

Původně jsme do  lokality vstoupili s  vizí rozvoje parku, 
avšak postupně jsme identifikovali širší sociální a ekologické 
problémy. Na podnět odboru strategického rozvoje a spolu-
práce Magistrátu města Brna jsme začali analyzovat vybrané 
lokality a jejich rozvojový potenciál v kontextu městské čtvr-
ti Husovice, kterou násep prochází. Inspirací nám byl řízený 
rozvoj Groningenu podle metodiky holandské architektonické 
kanceláře MVRDV, která je relevantní i pro Husovice. Navázali 
jsme na Integrovaný plán pro transformaci lokality Husovice 
Magistrátu města Brna, masterplan Nové Zbrojovky od archi-
tekta Jiřího Fixela a  koncepci protipovodňových opatření 
v posvitavské výrobní zóně.

Ukázalo se, že problematika území je mnohem komplex-
nější a vyžaduje multidisciplinární přístup. Naší vizí je proto 
vytvoření promyšlené koncepce směřující k ekologicky udrži-
telným, uhlíkově neutrálním a nutričně produktivním Huso-
vicím s důrazem na environmentální spravedlnost a kvalitu 
veřejného prostoru.

Vedoucími práce, která vznikala na Ústavu prostorové tvorby 
FA VUT Brno v zimním semestru 2024/2025, byli doc. Ing. arch. 
Jiří Palacký, Ph.D., Ing.  arch. Kateřina Dokoupilová, Ph.D., 
a Ing. Denisa Hrubanová, Ph.D. Na návrhu rozvojové strategie se 
podíleli studenti Eva Gebhardtová, Šimon Kantor, Lucia Murí-
nová, Alžběta Nešporová, Šárka Schmiedová a Kevin Wrobel.

Za podporu a metodické vedení děkujeme vedení městské 
části Brno-sever, starostovi Mgr. Martinu Malečkovi, vedou-
cí oddělení strategického plánování Magistrátu města Brna 
Mgr. Martině Pacasové a pracovníkům KAM Brno.

Více informací o projektu naleznete na:
www.jiripalacky.com/project/husovice-2030

Ústav prostorové tvorby FA VUT Brno 
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NAŠE ŠKOLY A ŠKOLKY

DIVIŠOVA ČTVRŤ: VESNIČKA VE MĚSTĚ SLAVÍ 100 LET
Do Divišovy čtvrti jsem se přistěhova-

la před 15 lety. Jako rodilá Líšňačka jsem 
neměla o této části mého rodného města 
ani ponětí. Vesnička s neopakovatelnou 
atmosférou se nachází v těsné blízkos-
ti centra Brna, přesto si uchovala svůj 
jedinečný ráz. Divišova čtvrť, původně 
dělnická kolonie, v mnohém připomíná 
klasickou moravskou vesnici. Souse-
dé žijí v domcích vystavěných většinou 
na velmi malých pozemcích a dobré sou-
sedské vztahy jsou tu základem soužití. 
Lidé jsou různí, a i v Divišce se potkáte 
s  nejrůznějšími charaktery, proto se 
někdy budování dobrých sousedských 
vztahů a komunity jeví jako výzva. Přesto 
se zdejší obyvatelé neustále snaží posilo-
vat sousedskou soudržnost. 

Jedním ze způsobů, jak toho dosahu-
jí, jsou pravidelné akce pro místní i širší 
veřejnost. Nepřestává mě udivovat ener-
gie organizátorů, kteří se do příprav kaž-
doročně vrhají s nadšením a bez nároku 
na  odměnu. V  únoru se Divišáci oblé-
kají do  kostýmů a  masopustní průvod 
za doprovodu hudebníků obchází domky, 
kde hostitelé nabízejí koblihy, boží milos-
ti, slaninu s chlebem či něco ostřejšího. 
Ve stejném období pořádá místní rodák 
Eduard Smetana se členy fotbalového 
klubu oblíbený Retroples. Každoročně se 
koncem dubna na fotbalovém hřišti pálí 
čarodějnice, což je akce, která přiláká 
stovky diváků z celého Brna. Před létem 

Martina Kurowski

místní obnovují lom, jedinečné místo 
naproti fotbalovému hřišti, aby zde mohl 
proběhnout neopakovatelný koncert 
klasické hudby pod širým nebem – La 
Skala. V Divišce žijící klavíristé, manželé 
Pančochovi, pro tuto příležitost připra-
vují dramaturgii s pomocí svých kolegů, 
studentů z Konzervatoře a JAMU Brno. 
Advent v  Divišce se nese ve  znamení 
rozsvícení vánočního stromu, hudební-
ho vystoupení místních dětí pod vedením 

Martiny Dufkové a skromného jarmarku 
domácích výrobků. 

Letos nás však čeká výjimečná udá-
lost, která se jen tak opakovat nebude. 
Divišova čtvrť totiž slaví 100 let od svého 
vzniku! Nebyla by to Diviška a Divišáci, 
aby zejména svépomocí toto významné 
jubileum nepřipomněli. Dne 31. května 
odpoledne se na  místním fotbalovém 
hřišti rozezvučí reproduktory hudbou, 
ale i mluveným slovem, bude připraven 
program pro široké publikum jak míst-
ních, tak i z celého Brna. Proto neváhejte 
a nezapomeňte si na tuto akci rezervo-
vat vstupenky formou finanční podpory, 
protože to, co uvidíte v Divišce, už nikde 
jinde nezažijete. Aktuální dění sledujte 
na:
webová stránka – www.diviska25.com
fb – www.facebook.com/diviska1925

MLADÍ BRNĚNŠTÍ BADATELÉ TVOŘÍ FILMY A ROZHLASOVÉ 
REPORTÁŽE O NAŠÍ HISTORII 

Do  celorepublikové-
ho projektu Příběhy 
našich sousedů se 
opět zapojili žáci 
a  žákyně z  brněn-
ských základních 

škol. Jde o vzdělávací projekt pro žáky 
základních škol a víceletých gymnázií. 
Ti se na několik měsíců stanou rozhla-
sovými nebo televizními dokumentaris-
ty.  Mají za úkol vyzpovídat pamětníka, 
natočit vzpomínky, digitalizovat foto-
grafie, prozkoumat archivy, a  nakonec 
vytvořit rozhlasovou, televizní nebo 

psanou reportáž či  dokument. Někteří 
podle příběhu kreslí komiks, jiní tvoří 
prezentaci pro spolužáky, další se vydají 
do Českého rozhlasu, kde jim redaktoři 
pomohou sestříhat nahrávku do rozhla-
sové reportáže. 

Brněnští žáci díky tomuto projektu, 
který vzniká pod hlavičkou organizace 
Post Bellum, objevili příběh romského 
muzikanta Gejzy Horvátha, spisovatel-
ky Jarmily Unzeitigové, vnučky archi-
tekta Bohuslava Fuchse Pavly Seitlové 
a mnoha dalších osobností. Celý projekt 
vyvrcholí slavnostní závěrečnou prezen-

tací, která se uskuteční 25. března 2025 
od 17 hodin v Divadle Radost. Zde žáci 
představí svoji práci veřejnosti a  také 
tříčlenné odborné porotě, která jim podá 
zpětnou vazbu. Akce se zúčastní také 
pamětníci. 

Do projektu se zapojili mladí badatelé 
z brněnských škol Pastviny, Janouškova, 
nám. Republiky, Horácké náměstí, Země-
dělská, nám. 28. října, Košinova, Pavlov-
ská, Krásného, Labská a Vejrostova. 

Veškeré výstupy projektu budou zve-
řejněny na webu pribehynasichsousedu.
cz, případně v archivu Paměti národa. 

Barbora Čandová, Paměť národa jižní Morava

NOVÁ KNIHOVNICE V SOBĚŠICÍCH
Denisa Kleinová, Knihovna Jiřího Mahena Soběšice

Drazí čtenáři Severníku, ráda bych se 
vám představila jako nová knihovnice 
v Soběšicích. Jmenuji se Denisa Kleinová 
a budu se starat nejen o knihy, ale i o to, 
aby knihovna byla příjemným místem 
pro všechny, kteří mají rádi příběhy.

Budu se snažit nabídnout zajímavé 
aktivity pro děti, a pokud to bude možné, 
i pro dospělé. V březnu se mohou děti těšit 

na „Knihovnické dobrodružství“ – zábav-
né hledání a luštění v knihovně, které je 
zavede do  kouzelného světa pohádek. 
Ráda bych také spolupracovala se ško-
lou a podílela se na aktivitách spojených 
s knihovnou. Plánuji i další akce, a proto 
budu ráda za vaše nápady a podněty.

Přijďte si vypůjčit knihu, těším se 
na vás! 
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ZÁPISY A DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V ZŠ ZŘIZOVANÝCH 
MĚSTSKOU ČÁSTÍ BRNO-SEVER
Zápis do  1. tříd školního roku 
2025/2026 se bude konat v  termí-
nu od 1. do 30. dubna 2025. Žák plní 
povinnou školní docházku ve spádové 
základní škole podle místa svého trva-
lého pobytu, pokud zákonný zástupce 
nezvolí pro žáka jinou školu. Ředitel 
školy je povinen přednostně přijmout 
žáky, pro které je škola spádová. Spá-
dovost škol na  území statutárního 
města Brna je stanovena obecně závaz-
nou vyhláškou statutárního města 
Brna. Vyhlášku je možné stáhnout 
na webové adrese zapisdozs.brno.cz/
dulezite-informace/spadove-obvody. 
K zápisu přineste vyplněnou přihláš-
ku k základnímu vzdělávání, rodný list 
dítěte a občanský průkaz zákonného 
zástupce. Podrobné informace včetně 
možnosti sledovat průběh přijímacího 
řízení nabízí web – zapisdozs.brno.cz. 
Pro další informace sledujte webové 
stránky škol, případně využijte níže 
uvedené kontakty.
■  ZŠ a MŠ Brno, Blažkova 9
Den otevřených dveří: v úterý 1. 4. 2025 
v 9, 10 a 11 hodin.   
Zápis: ve čtvrtek 10. 4. 2025 a v pátek 
11. 4. 2025 vždy od 15 do 18 hodin.
Po telefonické domluvě je možné se 
domluvit jak na prohlídce školy, tak 
i na individuálním termínu zápisu.

Telefon: 548 422 742
e-mail: kapounek@zsblazkova.cz
web: www.zsblazkova.cz
■ ZŠ Brno, Janouškova 2
Den otevřených dveří: ve čtvrtek 27. 3. 
2025 od 9 do 11 hodin a od 14 do 17 hodin.
Zápis: v pátek 4. 4. 2025 od 14 do 18 
hodin a v sobotu  5. 4. 2025 od 9 do 11 
hodin.
Talentové zkoušky do 1. sportovní třídy 
se budou konat ve čtvrtek 10. 4. 2025 
od 14 do 17 hodin.
Telefon: 545 222 083
e-mail: vedeni@zsjanouskova.cz
web: www.zsjanouskova.cz
■  ZŠ a MŠ Brno, Merhautova 37
Den otevřených dveří: v úterý  8. 4. 2025 
od 9 do 17 hodin.
Zápis: v pátek 11. 4. 2025 od  14 do  18 
hodin a v sobotu 12. 4. 2025 od 9 do 12 
hodin.
Nově proběhne zápis do jedné první 
třídy s  alternativním vzděláváním 
ZAČÍT SPOLU. 
Po  telefonické domluvě je možné 
domluvit se kdykoliv jak na prohlídce, 
tak i na individuálním termínu zápisu.              
Telefon: 545 211 651
e-mail: sekretariat@zsmerhautova.cz
web: www.zsmerhautova.cz
■  ZŠ a MŠ Brno, Milénova 14
Den otevřených dveří: v  úterý 25. 3. 

2025 od 8 do 11.40 hodin a od 14 do 18 
hodin.
Zápis: v pátek 11. 4. 2025 od 14 do 18 hodin 
a v sobotu 12. 4. 2025 od 9 do 12 hodin.
Telefon: 548 422 934
e-mail: skola@zsmilenova.cz
web: www.zsmilenova.cz
■  ZŠ Jana Amose Komenského a MŠ 

Brno, nám. Republiky 10
Zápis: ve čtvrtek 10. 4. 2025 od 13 do 18 
hodin a v pátek 11. 4. 2025 od 12 do 15 
hodin.
Telefon: 545 576 794
e-mail: vedeni@zsnamrep.cz
web: www.zsnamrep.cz
■  ZŠ Brno, Zeiberlichova 49
Den otevřených dveří: ve  čtvrtek 
10. 4.2025 od 8 do 14 hodin.
Zápis: v pátek 25. 4. 2025 od 14 do 17 
hodin a v sobotu 26. 4. 2025 od 9 do 12 
hodin.
Telefon: 541 238 227
e-mail: info@zssobesice.cz
web: www.zssobesice.cz
■  Masarykova ZŠ a MŠ Brno, Zeměděl-

ská 29
Zápis: od úterý 8. 4. 2025 do čtvrtka 
10. 4. 2025 vždy od  14 do  17 hodin 
v budově Jugoslávská 126.
Telefon: 545 428 511
e-mail: info@maskola.cz
web: www.maskola.cz 

ZÁPIS DO MATEŘSKÝCH ŠKOL 2025/2026
Zápis dětí do mateřských škol probíhá 
ve třech fázích:
Vydávání žádostí – od  15. 4. 2025 
do 14. 5. 2025
Příjem vyplněných žádostí – 13. 5. 2025 
a 14. 5. 2025
Vyhodnocování žádostí – od 23. 5. 2025
Žádosti do MŠ je možné získat:
■  na  internetové adrese  zapisdoms.

brno.cz ve formátu pdf
■  v každé MŠ ve dnech stanovených 

řediteli/kami jednotlivých škol 
během výše uvedeného období

Podání žádosti
Přihlášku je možné doručit následují-
cími způsoby:
1. osobní podání: 13. 5. 2025–14. 5. 2025  

Pokud by bylo podání učiněno pomocí 
jiných technických prostředků (např. 
e-mailem bez uznávaného elektronic-
kého podpisu apod.), je nutné jej do 5 
dnů ze strany zákonného zástupce 
potvrdit jedním z níže uvedených způ-
sobů,
2.  e-mailem s uznávaným elektronic-

kým podpisem (nelze jen poslat pro-
stý e-mail!),

3.  poštou (rozhodující je datum podání 
na poštu),

4.  do  datové schránky školy (každá 
škola má svou datovou schránku).

Doklady k zápisu  
■  Rodný list dítěte 
■  Doklad o trvalém pobytu dítěte                                                                                                               

■  Doložení řádného očkování dítěte – 
potvrzení o řádném očkování s razít-
kem lékaře

V  případě cizinců je zapotřebí, aby 
rodiče předložili doklad o místu pobytu 
dítěte (z něj vyplývá, která škola je pro 
dítě spádovou).                                                                                                              

Potvrzení vydává:
■  pracoviště Odboru azylové a migrač-

ní politiky Ministerstva vnitra ČR, 
Tuřanka 1554/115b, Brno                                                                                        

■  v  případě osob z  Ukrajiny rovněž 
pracoviště Krajského asistenčního 
centra pomoci, Hněvkovského 30/65, 
Brno
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MZŠ ZEMĚDĚLSKÁ
SE ZAPOJILA
DO TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY
Tříkrálová sbírka je největší charitativní sbírkovou akcí 
u nás. Na jejím průběhu se podílejí tisíce dobrovolníků, 
mezi kterými letos bylo i 18 žáků z Masarykovy základní 
školy Zemědělská 29.

Sbírka letos proběhla v týdnu od 6. do 10. ledna. Tři 
králové a jejich stánek byli v Brně k vidění na několika 
místech, například v ulici Česká, na hlavním nádraží 
nebo Mendlově náměstí. Žáci z Masarykovy školy se 
do sbírky zapojili každý den, střídali se po směnách 
na různých stanovištích. Všichni byli velmi stateční 
a v mrazivých dnech vydrželi na stánku i čtyři hodiny.  

Výnos Tříkrálové sbírky putuje na  pomoc lidem 
v nouzi prostřednictvím Charity Česká republika, která 
je pořadatelem sbírky. 

Radka Urbancová, MZŠ Zemědělská 29

LYŽAŘSKÝ KURZ DĚTÍ Z MŠ 
TIŠNOVSKÁ 

V letošním školním roce jsme opět nabídli rodičům našich 
dětí nadstandardní aktivitu – lyžařský kurz v  Olešnici 
na Moravě.

V týdnu od 3. do 7. února jsme každé ráno vyjížděli s dětmi 
do Olešnice, kde na nás čekalo několik zkušených instruk-
torů, na které se děti, po prvním dni kurzu, velmi těšily.

Rozmanitost a hravá forma výuky lyžování děti neskuteč-
ně bavila. U dětí, které stály poprvé na lyžích, jsme s kolegy-
ní zaznamenaly takový pokrok, že třetí den kurzu se nebály 
vyjet samostatně na vleku na kopec a sjíždět svah s instruk-
tory dolů. Některé děti s námi na kurz jezdily vloni a bylo 
vidět, že jsou již zdatní lyžaři i co se týče samostatnosti 
v sebeobsluze.

Všechny děti byly na závěr kurzu odměněny medailemi 
a drobnými dárky od lyžařské školy Ski Olešnice a pochvá-
leny instruktory doslova: „Více takových dětí!“

Jsem ráda, že každoročně mají rodiče o  tuto aktivitu 
zájem a že jim jako škola můžeme, v rámci programu mateř-
ské školy, tento kurz zajistit i z hlediska personálního.

Lenka Svobodová, MŠ Tišnovská 169

UCTĚNÍ PAMÁTKY OBĚTÍ HOLOCAUSTU

Letošní 21. ročník pietního setkání u příležitosti Dne 
památky obětí holocaustu na ZŠ a MŠ Merhautova 37 se 
opět konal pod záštitou starosty městské části Brno-se-
ver Martina Malečka. Pietního aktu 23. ledna se dále 

zúčastnili místostarostové městské části Martin Glogar 
a Martin Basel, radní města Brna pro oblast školství Irena 
Matonohová a také Barbora Dočkalová a Jana Vinšová 
z Židovské obce Brno. Rovněž nechyběli zástupci nezis-
kových organizací a ředitelé, učitelé a žáci základních 
škol městských částí Brno-sever a Brno-střed, kteří se 
podíleli i na přípravě panelů.

Vzpomínky a  zamyšlení nad tragédiemi minulosti 
a  důležitosti tolerance a  lidskosti byly připomenuty 
učitelkou ZŠ Merhautova Dagmar Dědičovou a žákyní 
9. ročníku školy Veronikou Majchutovou. Ta zavzpomí-
nala na chvíle strávené se svými spolužáky na školním 
výjezdu v Osvětimi. 

O kulturní program se postaraly studentky Konzerva-
toře Brno a pedagog JAMU Milan Kašuba. Operní árie 
přednesly Věra Bakalová a Marie Sedláčková – bývalé 
pěvkyně Janáčkovy opery, za doprovodu emeritního 
profesora JAMU Františka Kratochvíla.

Vzpomínková událost se neobešla bez zapalová-
ní menory za oběti holocaustu a také umístění věnce 
k pamětní desce na budově školy.  

Magdaléna Dittrichová, ZŠ Merhautova 37
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ZLATÁ STUŽKA JAKO SYMBOL DĚTSKÉ ONKOLOGIE 
A DNY DĚTSKÉ ONKOLOGIE V BRNĚ 

Projekt Dny dětské onkologie mají za cíl šířit povědomí 
o problematice onkologických onemocnění u dětí a mla-
dých dospělých, představit pokroky v léčbě nádorových 
onemocnění s důrazem na personalizovanou léčbu, upo-
zornit na prevenci a vzdát hold dětským pacientům a jejich 
rodinám. Symbolem dětské onkologie je zlatá stužka.

V západní Evropě je Den dětské onkologie stanoven 
Mezinárodní společností pro dětské malignity (Société 
Internationale d´Oncology Pédiatrique – SIOP) na 15.  únor 
a v  tento den startují brněnské Dny dětské onkologie 
(DDO), které organizuje Nadační fond dětské onkologie 
Krtek. Letos již poosmé. 

Součástí DDO je osvětová kampaň na sociálních sítích 
nadačního fondu, která veřejnosti přiblíží dětskou onko-
logii prostřednictvím rozhovorů s odborníky i pacienty, 
zajímavých příspěvků včetně prevence onkologických 
onemocnění. Slavnostní zakončení DDO je naplánováno 
na sobotu 5. dubna již tradičně na brněnské hvězdárně, 
která se stane místem s bohatým zábavním i odborným 
programem. Nebudou chybět tzv. krtčí ambasadoři jako 

Eva Kroupová, Nadační fond dětské onkologie KRTEK

Situace onkologicky nemocných dětí se stále zlepšuje a výsledky léčby potvrzují, že Česká republika patří mezi 
světovou špičku. Ročně zde onemocní přibližně 350 dětí. Na Klinice dětské onkologie Fakultní nemocnice Brno 
bylo v roce 2024 nově diagnostikováno 148 pacientů. Úspěšnost léčby dosahuje 85 %.  

Hanka Holišová nebo Aleš Zbořil, představení v digitá-
riu za zvýhodněnou cenu, výtvarné dílny, jóga nejen pro 
děti, veselý fotokoutek, příběhy pacientů, masáže, líčení, 
prohlídka hasičského vozu, venkovní aktivity pro celou 
rodinu. Část prostoru na hvězdárně bude vyhrazena pro 
prevenci onkologických onemocnění a první pomoc.

Nadační fond dětské onkologie Krtek srdečně zve 
všechny Brňany na  tento zábavní den na  hvězdárně.  
Každý návštěvník svou účastí podpoří onkologicky léče-
né děti a dospívající z Kliniky dětské onkologie Fakultní 
nemocnice Brno. 

V průběhu DDO je možné zakoupit za symbolických 
20 Kč zlatou stužku v e-shopu nadačního fondu, popř. 
její virtuální verzi. Více informací najdete na webech 
www.krtek-nf.cz nebo www.dnydetskeonkologiebrno.cz, 
kde budou prodejní místa zlaté stužky průběžně doplňo-
vána.

Děkujeme za  podporu našich pacientů a  těšíme se 
na vás na hvězdárně! 
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BEZPEČNOST KAM VE VOLNÉM ČASE

Strážníci dopadli dvojici podezřelou z vloupání do huso-
vického domu

Muž ze severní části Brna se rozhodl správně, když se 
v noci na neděli 26. ledna bez odkladu dostavil na slu-
žebnu městské policie. Z chodby svého domu slyšel 
o chvíli dříve zvláštní šramocení a když vyšel z bytu, při-
stihl prý dva mladíky, kteří mu z dílny ve dvoře vynášeli 
značkové elektrické nářadí. Překonat podle něj museli 
i zamčené vstupní dveře. Jednoho z mužů se pokusil 
neúspěšně zastavit, ale zahlédl, jak dvojice s jeho věcmi 
vběhla do jiného husovického domu. Vchod byl poote-
vřený, a tak strážníci vstoupili dovnitř. Na pavlači obje-
vili řetězovou pilu a elektrické nůžky na živý plot, obojí 
částečně zakryté položenou bundou. O patro výš seděli 
v křeslech dva třicátníci přesně odpovídající popisu. 
Strážníci je tedy předali jako podezřelé z trestného činu. 

Městská policie Brno
ZE ZÁSAHŮ MĚSTSKÉ POLICIE

Brněnský spolek 
Intercultural Cre-
ative Life ve spo-
lupráci s  vilou 
Tugendhat nabí-
zí posluchačům 
další hudební 
večer v  rámci 
pořadu „Umělecké 
pódium“.

Klavírní recitál 
mezinárodně uznávaného makedonského klavíristy 
KRISTIJANA KAROVSKI odkrývá krásu a hloubku kla-
vírní hudby od baroka po impresionismus.

Brno zažívá návrat jednoho zázračného talentu, který 
svoji koncertní činnost zahájil již v devíti letech. Vztah 
Kristijana k našemu městu je hluboce osobní, jako lau-
reát prestižní mezinárodní soutěže AMADEUS (1997), 
která se stala milníkem jeho kariéry, oslnil brněnské 
publikum. 

Karovski vystupuje, vedle četných sólových koncer-
tů, se symfonickými orchestry v mnoha zemích. Jeho 
koncertní interpretace září brilantností, zpěvným 
a melodickým zvukem klavíru, čistotou a originalitou 
hudebního výrazu, což ve spojení s inspirativním vizu-
álním prostředím vily Tugendhat prohloubí intenzitu 
a uměleckou hodnotu posluchačského zážitku.

Vstupenky jsou dostupné online na stránkách vily 
Tugendhat www.tugendhat.eu.

Eva Vlasáková, Intercultural Creative Life

„NÁVRAT DO BRNA“
– klavírní recitál – 24. března 
v 19.30 hodin ve vile Tugendhat
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SLAVNOST VÍTÁNÍ JARA NA BRNĚ-SEVERU NA NOVÉM MÍSTĚ 
Pro letošní lidovou slavnost Vítání jara 
na Brně-severu s vynášením Morany 
jsme s naším Spolkem Brno-sever při-
pravili změnu. Setkáme se odpoledne 
6. dubna nově za husovickým mostem 
při ulici Gargulákova, u kavárny Indus-
tra Coffee v areálu Nové Zbrojovky. Ta 
se nachází téměř na hranici městských 
částí Brno-sever a  Židenice. Zvolené 
místo poskytuje lepší zázemí pro krea-
tivní a pohybové aktivity pro děti a živou 
cimbálovou muziku.

Společně za  naši městskou část 
Brno-sever vyrobíme velkou Moranu, 
symbol zimy, a děti si zhotoví své po-

stavičky Mařen. Také spolupořadatelé 
ze židenického Společenského centra 
Karas si vytvoří vlastní figurínu.

Obě velké Smrtky pak vyneseme po-
dél husovického nábřeží řeky Svitavy 
až k zábrdovickému jezu a mostu u ulice 
Tkalcovská. Na  rozhraní městských 

částí Brno-sever, Židenice a Brno-střed 
se ještě setkáme s průvodem z Černovic, 
který se k nám připojí, a za zvuků cim-
bálky a říkadel necháme všechny Mo-
rany z Brna odplout se vším špatným 
a zlým. Zaženeme tak zimu a oslavíme 
příchod jara!

Na cestu po cyklostezce si děti mo-
hou vzít koloběžky, kola nebo koleč-
kové brusle. Při cestě se ještě zastavíme 
na dětském hřišti Husovická. Bližší in-
formace naleznete na facebookové udá-
losti Vynášení Morany z Brna 2025.

Dva týdny před Velikonocemi tak roz-
tančíme a rozezpíváme nábřeží Svitavy! 

Erik Měkyna, předseda Spolku Brno-sever

BUDEME SLAVIT PŘÍCHOD JARA NA LESNÉ!

U nás na lužáneckém pracovišti Lesná 
přivítáme jaro v neděli 13. dubna 2025 
od 10 do 16 hodin, kdy se uskuteční tra-
diční akce pro rodiny Jaro na  Lesné. 
Kromě oblíbených dílen nás potěší ku-
řátka, koníci i živá hudba.

Abychom pomohli jaru zahnat zimu, 
podle tradice vyneseme Mařenu a spá-
líme ji na zahradě. Po celý den budou 
k  dispozici různorodé dílny, jako na-
příklad pletení pomlázky, drátkování, 
malování na obličej, keramická dílna, 
jarní vazby a mnohé další. Pro odváž-
nější návštěvníky jsme připravili skok 
na  hrazdu v  našem Lanovém centru 
PROUD Brno. Atmosféru zpříjemní pís-
ničky živé kapely, dobrá káva a lahodné 
dezerty z  lužánecké kavárny L Caffe. 
K akci neodmyslitelně patří také zajíček 
a slepička – lektorky v maskách. Neza-
pomeňte sledovat naše sociální sítě, pro-
tože právě se zajíčkem a slepičkou opět 
chystáme zvací video!

Vstupenky na akci i jednotlivé dílny 
bude možné zakoupit od  17. března 
na recepci pracoviště Lesná v ulici Mi-

lénova 13. Kromě této jarní akce najdete 
na našich webových stránkách luzanky.
cz/lesna i informace o novinkách, jako 
je kurz kresby, výuka na klávesy a ky-
taru nebo jachtařský kroužek. Jsou zde 
i příměstské tábory, na kterých je stále 
několik volných míst.

Co se u nás děje, lze sledovat také na 
facebookovém a instagramovém profilu 
SVČ Lužánky – pracoviště Lesná.

Hana Kučerová, SVČ Lužánky, pracoviště Lesná

DEN VODY NA JEZÍRKU  Zuzana Slámová, Lipka

Oslavte mezinárodní den vody! V so-
botu 22. března od 10 do 15 hodin si 
na Lipce – Jezírku za Soběšicemi mů-
žou s vodou hrát děti i dospělí. U toho 
budou poznávat, jak vodu zadržet v kra-
jině a neplýtvat s ní ve městě. Na ven-
kovních stanovištích nebude chybět 
vyřezávání ze dřeva, tvoření z přírod-
nin i vaření. A samozřejmě pozorování 
žabek u jezírka. 
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KDO JSEM? 
Základní organizace Českého zahrád-
kářského svazu Brno Zaječí Hora 1 
vyhlašuje ve spolupráci s Knihovnou 
Jiřího Mahena v Brně pobočka Haš-
kova, se Zahradou 5 elementů, s Bezva 
stezkou a s Botanickými vycházkami 
za podpory MČ Brno-sever druhý roč-
ník projektu Kdo jsem? Přihlaste se: 
www.zahrada5elementu.cz/kdojsem 
a vypravte se s námi na dobrodruž-
ství okolo údolí sv. Antoníčka a Zaječí 
hory.

Druhý ročník projektu bude zahá-
jen 15. března na lesním hřišti pro 
Lesnou a Královo pole. Na  lesním 
hřišti bude pro děti připravená jarní 
šifrovačka. Pomohou vaše děti jarní 
víle najít ztracený klíč od jara? Pro 
děti, co rády tvoří, budou k dispozici 
jarní omalovánky a  další tvoření. 
Pro malé i  velké bude připravená 
oblíbená ochutnávka jídel z  prv-
ních jarních „plevelů“ s komentářem 
od farmaceutky Katky. Pro zájemce 

bude otevřena ukázková přírodní 
Zahrada 5 elementů. Zahrada leží 
přímo naproti lesnímu hřišti a na-
bídne komentovanou prohlídku. 

Ve spolupráci s Martinem z Botanic-
kých procházek se „půjdeme napást“ 
přímo na zahradu a ukážeme si, co 
všechno najdeme v jedlém trávníku 
nebo při jarním pletí záhonů. Na za-
hradě budeme též s Martinem sle-
dovat divoké opylovače kvetoucích 
rostlin a zájemci si budou moci vy-
robit včelí domeček na svou zahradu 
nebo třeba i na balkon.

V  údolí sv. Antoníčka, na  trase 
budoucí naučné stezky sv. Anto-
níčka budou připraveny březnové 
úkoly projektu Kdo jsem? Tentokrát 
na vás budou čekat hrátky připra-
vené ve spolupráci s Bezva stezkou. 
Vydejte se s námi po stopách rostlin 
a živočichů, kteří se začínají probou-
zet. Koho všeho na svých cestách 
potkáte?

Zahájení projektu proběhne za fi-
nanční podpory města Brna a měst-
ské části Brno-sever. Za podporu moc 
děkujeme.

Zuzana Řezáčová Lukášková, ZO ČZS Zaječí hora

JARNÍ LESNÍ KLUBÍK
PRO DĚTI A RODIČE 

Lesní klub Roklinka, který v centru Lesné poskytuje před-
školní péči o děti, zve na jarní běh volnočasového klubíku 
„Roklinčata“. Klubík je vhodný pro rodiče (či prarodiče) 
s dětmi ve věku od 2 do 4 let a nabízí prostor pro společně 
strávený čas na čerstvém vzduchu, inspiraci na venkovní 
zábavu za jakéhokoliv počasí, výtvarné a pohybové akti-
vity v přírodě, možnost pozvolné adaptace dětí v kolektivu 
a školkovém prostředí. „Roklinčata“ se budou setkávat 
v prostorách zahrady a skautského srubu na adrese Mi-
lénova 16 vždy ve středu od 9 do 11 hodin od 19. března 
do 21. května. Cena za 10 setkání je 2000 Kč. 

Podrobné informace a možnost přihlášení:
www.lesniklublesna.cz/lesni-klub-roklinka
Nikol Murínová, e-mail: lesniklublesna@gmail.com 

Kateřina Plesková,
Lesní klub Roklinka
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JARNÍ KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY PRACÍ V ČERTOVĚ ROKLI 
A NA HUSOVICKÉM KOPCI 
V Čertově rokli začíná letos další, už 
šestý rok realizace Strategického plánu 
obnovy zeleně v tomto lesoparku upro-
střed sídliště. A pokračujeme v pravi-
delných veřejných kontrolních dnech. 
Sraz je ve čtvrtek 13. března v 17 hodin 
jako vždy na tzv. Náměstíčku v rokli 
(u pumpy). S autorkou plánu obnovy 
zeleně architektkou Evou Damcovou 
projdeme lokality všech již realizova-
ných etap. Řeč bude o způsobu následné 
péče, o  dalším výhledu těchto částí 
rokle a o tom, co dalšího bude v Rokli 
realizované v letošním roce. Po cestě 
projdeme všechna realizovaná opatření 

pro zadržování vody, což je pro Čertovu 
rokli do dalších let klíčové. Předpoklá-
daná doba prohlídky je zhruba 60 mi-
nut, ale možná, že to bude jako obvykle 
o něco více. 

V malebném parku z první poloviny 
minulého století na Husovickém kopci 

probíhají práce už třetím rokem. Další 
kontrolní den pro veřejnost tady pro-
běhne ve čtvrtek 3. dubna od 17 hodin. 
Sraz bude opět na konci ulice Míčkova. 
Udělané toho bylo už hodně a pokraču-
jící obnova zeleně, budování opatření 
na zadržování vody, a především do-
končení obnovy parkových cest jsou 
v plném proudu. Všechny dosud zre-
alizované práce první a druhé etapy 
okomentuje a názorně nám ukáže au-
torka projektu revitalizace architektka 
Eva Damcová a  její spolupracovníci. 
A samozřejmě se dozvíme podrobnosti 
o plánu prací na tento rok.

BŘEZNOVÉ VYCHÁZKY ODBORU KLUBU
ČESKÝCH TURISTŮ 1. BRNĚNSKÁ
Kompletní nabídku vycházek a kon-
takty najdete na  webových strán-
kách http://okct1b.wz.cz
■  Sobota 15. 3. Mohelnská step 

– odjezd  v  7.45 hodin vlakem 
z  hlavního nádraží do  Tetčic 
a autobusem do Mohelna. Trasa: 
Mohelno – vyhlídka – Moheln-
ská step – Mohelno. Návrat podle 
dohody z  Mohelna. Vede Slá-

vek Čoupek, chůze 10 km zvlněný 
terén.

■  Sobota 22. 3. Malhostovická pecka 
– odjezd  v  8.56 hodin vlakem 
z nádraží Královo Pole do Kuřimi. 
Trasa:  Kuřim – Malhostovická 
a Čebínská pecka – Kuřim. Návrat 
podle dohody z Kuřimi. Vede Jiři-
na Juránková, chůze 11 km zvlně-
ným terén.

■  Neděle 30. 3. Mariánským údo-
lím do  Hostěnic – odjezd v  8.43 
hodin autobusem MHD č. 55 z nádra-
ží Židenice do  Mariánského údolí. 
Trasa: Mariánské údolí – U Raka – 
Horákovská myslivna – kaple Mit-
rovských – Hostěnické propadání 
– Hostěnice (možnost oběda). Návrat 
podle dohody autobusem z Hostěnic. 
Vede Alena Paterová, chůze 11 km.

RADY NEJEN PRO PEČUJÍCÍ VE FAMILY A SENIOR POINTU
Rádi bychom vám představili jedineč-
né místo, které stojí za vaši pozornost – 
Centrum pro pečující (Stará Osada 15). 
Centrum je součástí organizace Gene-
race Care, z. ú., a setkávají se zde peču-
jící z Brna a okolí. 

Péče o  blízkého – krátkodobě 
nemocného nebo zdravotně postiže-
ného – může být fyzicky i  emocio-
nálně náročná. Centrum pro pečující 
kromě odborného poradenství nabízí 
i vzájemnou podporu a sdílení zkuše-
ností s ostatními, kdo jsou ve stejné 
situaci.

V  centru se můžete zúčastnit 
vzdělávacích programů, workshopů 
a seminářů, které rozšíří vaše znalosti 

a dovednosti v oblasti péče o závislé 
osoby. Důraz je kladen na praktické 
rady, díky nimž budete moci zvlá-
dat každodenní výzvy spojené s péčí 
o vaše blízké.

Pro více informací můžete kontak-
tovat přímo naši pracovnici Nikolu 
Potůčkovou telefonicky 702  019  937 
nebo prostřednictvím e-mailové adre-
sy: koordinator@generacecare.cz.

Seznámit se s naší prací můžete rov-
něž při besedě Rady nejen pro peču-
jící v  Senior a  Family Pointu Lesná 
(ve SC Okružní 19) v úterý 25. 3. 2025 
od 16 do 17 hod. Péče o blízkého může 
být náročná, přijďte, nenecháme vás 
v tom samotné!

Elvíra Patáková, Generace Care
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Společenské centrum Brno-sever, Okružní 21, 638 00 Brno-Lesná 
– u autobusové zastávky Halasovo nám. směr poliklinika

www.ksomega.cz • tel.: 797 726 225
Otevírací doba: po–pá 9.00–17.00 hodin 

úterní odpoledne a středeční dopoledne – poradenství pro seniory

PRAVIDELNÝ PROGRAM PRO SENIORY
1. středa 10:00 – 11:00 Zpíváme si pro radost

2. středa 9:15 – 10:15 Trénink paměti I. skupina
10:30 – 11:30 Trénink paměti II. skupina

3. středa 10:00 – 11:00 Cvičení pro zdraví *
4. středa 10:00 – 11:00 Společenské hry

6., 13, 20. a 27. 3. 10:00 – 11:00 Seniorky cvičí sobě *
13. a 27. 3. 9:30 – 11:30 Tvořivé dílny pro seniory s Chytrou péčí ***

11. a 25. 3. 10:00 – 12:00 PC poradenství s Pavlem Plhalem
* Doporučujeme vzít si sportovní oděv, ručník a podložku.

*** Nutné se přihlásit: tel. 720 984 566  
nebo e-mailem: zackova@chytrapece.cz.

PRAVIDELNÝ PROGRAM PRO (PRA)RODIČE S DĚTMI
každé pondělí 10:30–11:30 Spolek tvůrčích (pra)rodičů s dětmi

10. a 24. 3. 10:00–12:00 Podpůrná skupinka pro kojení s Mamilou
SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ PORADNA pro seniory se koná 11. března. 

Objednávejte se na tel. 797 726 225  
nebo e-mailu: lesna@seniorpointy.cz

Vernisáž výstavy Jarní salon US Parnas se koná 6. března od 18 hod.
Výstavu můžete zhlédnout do 30. 4. 2025. Změna termínu vyhrazena! 

Bližší informace na tel. č. 797 726 225 

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, KURZY
Zpívání s nejmenšími přesunuto na 18. 3. 2025!

 3. 3. 10:00 – 11:30 VÝŽIVA V SENIORSKÉM VĚKU 
přednáší studující VOŠZ Merhautova
4. 3. 14:00 – 14:30 JAK NA VÝMĚNU PRŮKAZU OZP (TP, ZTP, ZTP/P) 
poradí pracovnice Národní rady pro zdravotně postižené
7. 3. 10:00 – 11:30 NÁCVIK ODEZÍRÁNÍ s organizací Tichý svět
13. 3. 10:00 – 11:00 ČTENÁŘSKÝ KROUŽEK: Literatura psaná ženami
14. 3. 10:00 – 11:00 CVIČENÍ ZA PŘÍTOMNOSTI DĚTÍ 
vede Markéta Podborská *
18. 3. 10:30 – 11:30 ZPÍVÁNÍ S NEJMENŠÍMI vede Mgr. Petr Škranc **
18. 3. 14:00 – 15:30 JARNÍ BYLINKY s Mgr. Kateřinou Švandovou
19. 3. 15:30 – 17:00 ČAJ DO PÁTÉ  za hudebního doprovodu
Ing. Lubomíra Vaďury
19. 3. 17:00 – 19:00 DESKOVKY PRO DĚTI (10–13 let) s Young Life Brno
21. 3. 10:00 – 11:30 NÁCVIK ODEZÍRÁNÍ s organizací Tichý svět
25. 3. 16:00 – 17:00 RADY NEJEN PRO PEČUJÍCÍ  poskytne organizace 
Generace Care
26. 3. 15:30 – 16:30 ČTENÁŘSKÝ KROUŽEK: Literatura psaná ženami
26. 3. 17:00 – 19:00 VYRÁBÉČKA pro děti (10–13 let) s Young Life Brno
1. 4. 10:30 – 11:30 ZPÍVÁNÍ S NEJMENŠÍMI vede Mgr. Petr Škranc **
1. 4. 14:00 – 15:30 O JIŽNÍM TYROLSKU se Simonou Pöder Innerhofer, Ph.D.
* Doporučujeme vzít si s sebou sportovní oděv, podložku a ručník.
** Doporučujeme vzít si s sebou podložku na sezení na zemi.

Sledujte nás: FB @FSPlesna, IG @family_a_senior_point_lesna

Kontaktní e-mail: point.lesna@ksomega.cz

NABÍDKA PRO SENIORY
Seniorklub Ibsenova 2, Lesná 
Přednášky, besedy – úterky – vždy v 15.30 hodin v klu-
bovně 
4. 3. – Čína (Barbora Kuželová)
11. 3. –  Jak si zpříjemnit stáří (Ludmila Jurášková)
18. 3. – Jarní bylinky pro naše zdraví (Iva Valentová)
25. 3. – Posezení u muziky (Ing. Lubomír Vaďura)

Seniorklub Ibsenova 2, Lesná, klub Kutílek
6. 3. – Rádi si mezi sebou poradíme dobrou knihu
13. 3. – Velikonoce se blíží. Zdobení papírových tašek
20. 3. – Vytváříme velikonoční přání
20. 3. – Cvičení vsedě s hudbou
3. 4. – Tvoříme pro potěšení. Háček je náš kamarád
Začátky v 14.30 hodin.
Divadlo: Přes přísný zákaz dotýká se sněhu – Divadel-
ního spolek Nahoď, Vranová – v orlovně, Hlaváčova 20, 
Brno-Obřany

CYKLUS PŘEDNÁŠEK SE
SOCIÁLNÍ TÉMATIKOU
VE FAMILY A SENIOR POINTU

Ve  spolupráci s  Family a  Senior 
Pointem pro vás v Národní radě osob 
se zdravotním postižením ČR připra-
vujeme pásmo besed zaměřených 
na sociální problematiku.
Setkání budou probíhat v Senior a Fa-

mily Pointu Lesná, v prostorách Společenského centra 
Brno-sever na Okružní 21 vždy od 14 hodin. Po předsta-
vení tématu bude dán prostor pro vaše dotazy, sdílení 
zkušeností a podobně.
 
Témata s termíny besed:
4. 3. Výměna průkazů OZP (TP, ZTP, ZTP/P)
15. 4. Jak na příspěvek na péči
20. 5. Jak si zajistit pomoc, když už sám dál nemůžu 
(pečovatelské služby, osobní asistence, senior taxi, se-
nior bus)
3. 6. Co jsou pobytové sociální služby a proč se jich nebát
 
Na setkání s vámi se těší pracovníci Poradny NRZP ČR, 
Cejl 892/32, Brno.

Kateřina Havlíková, poradna NRZP ČR
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• VODOINSTALO-SELINGER – (Zemědělská 4) kompletní 
instalatérské a topenářské práce – OD KAPAJÍCÍHO KO-
HOUTKU PŘES HAVÁRIE až po rekonstrukce – PLYN-
-ELEKTRO-ZEDNICKÉ PRÁCE – NONSTOP – SO, NE, SV. 
bez PŘÍPLATKU – Tel.: 605 541 716, SENIOŘI – 10% sleva 
lubosstefka@seznam.cz
• Rekonstrukce koupelen, jader, bytů. Práce obkladač-
ské, zednické, sádrokartonářské, instalatérské. Osobní 
přístup, kvalita.Tel.: 777 141 165, 773 518 654
• Pronájem dodávky s řidičem. Cena po Brně 490  Kč za 
1 hod, cena mimo Brno 19 Kč za 1 km. Kontakt: Marek 
Havlík, tel.: +420 608 731 614
• Instalatérské práce 605 256 092
• Nabízím terapii Dornovou metodou. Jde o jemnou ma-
nuální techniku, která nám za spolupráce terapeuta 
a klienta pomáhá navrátit klouby a obratle do jejich pů-
vodní jejich pozice. Zabývám se jak lidmi, tak i zvířaty. 
Masérna poblíž centra Brna, nevidomý masér, více info 
na www.masazemartindavid.cz, tel.: 739 145 414
• Opravím počítač / seřídím. P.Beller@seznam.cz, 
776 187 490.
• Instalatér – voda odpady – opravy. Menší i větší práce 
s dodávkou materiálu. Rychle-Levně! Nonstop, telefon: 
608 045 745
• REKONSTRUKCE BYTOVÝCH JADER A KOUPELEN. Tel.: 
776 838 307 www.rekonstrukce-musil.cz
• MALBY – NÁTĚRY ONDERKA. Telefon: 604 439 195 
www.malby-natery.eu
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• REKONSTRUKCE BYTŮ, KOUPELEN, JADER, veškeré 
stavební práce, poradenství, návrh, realizace na klíč. 
rekonstrukcebrnosever@seznam.cz tel.: 703 408 462
• Vyklízíme: byty, sklepy, pozůstalosti a další... Pokos 
trávy, kácení stromků, prořezy atd. Vše levně! Mobil: 
776 339 166
• MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, 
střech, fasád, nábytku, plotů, zábradlí, TAPETOVÁNÍ, 
ZEDNICKÉ PRÁCE aj. Na přání úklid.Tel.: 606 469 316, 
www.maliribrno-hezky.cz. Živnostníci pro Brno-sever 
a okolí. Platba hotově=SLEVA 250  Kč!
• Opravy a servis počítačů a notebooků, instalace TV. 
Chcete zrychlit počítač, zachránit data, odvirovat, na-
stavit tiskárnu, Wi-Fi, internet? Se vším vám ochotně 
poradím a přijedu. Miroslav Novotný, tel. 731 248 454, 
e-mail: novotnymir@volny.cz
• HODINOVÝ FACHMAN BRNO, práce všeho druhu. Veš-
keré informace naleznete na www.hodinovyfachman.cz, 
David Šír, tel.: 724 357 140
• MALÍŘSKÉ A NATĚRAČSKÉ PRÁCE CHCETE NOVĚ 
VYMALOVAT, TAPETOVAT, NATŘÍT COKOLIV? MY TO 
UMÍME! KVALITNĚ, RYCHLE, ČISTĚ A ZA ROZUMNOU 
CENU. VLASTIMIL ŠTĚPÁNEK – TEL.: 608 327 939
• DOPRAVA PRO SENIORY – odvoz k lékaři, na nákup apod. 
P. Zouhar, tel.: 736 701 319, www.dopravaproseniory.cz
• Kuchyňské linky a vestavěné skříně, dvířka, skříňky, 
skříně a pracovní desky na míru www.vrbakuchyne.cz. 
Vrba 603 438 707

NABÍZÍ volná pracovní místa pro městské 
polikliniky Lesná, Zahradníkova,

Bílý dům a dětské skupiny
Pečující osoba v dětské skupině 
Sdružení zdravotnických zařízení II Brno, příspěvková organizace hledá 
vychovatelku, vychovatele do dětské skupiny.
Požadavky na vzdělání:
•  úplné středoškolské nebo vysokoškolské vzdělání zdravotnického, 

sociálního nebo pedagogického zaměření
•  profesní kvalifikace chůvy pro děti do zahájení povinné školní docházky 
•  profesní kvalifikace chůvy pro děti v dětské skupině.
Bližší informace: Ivana Plachá, hlavní sestra, 
tel.: 541 552 364, 739 510 129, e-mail: ivana.placha@polza.cz

Kuchař/ka
Sdružení zdravotnických zařízení II Brno, příspěvková organizace hledá 
kuchařku, kuchaře nebo pracovníka do kuchyně. 
Pracoviště: dětská skupina-Fügnerova 
Bližší informace: Aneta Vacková, vedoucí dětské skupiny, 
tel.: 545 222 825, 734 377 449, e-mail: aneta.vackova@polza.cz

Údržbář
Náplň práce:
•  diagnostika a odstraňování poruch v objektech ve správě SZZ II Brno
•  drobné opravy movitého i nemovitého majetku, práce s el. nářadím
•  údržba zeleně a komunikací
•  nákupy a převážení materiálu, drobné pochůzky
Osobnostní předpoklady a dovednosti:
•  spolehlivost, pečlivost a samostatnost
•  zručnost a zkušenost s běžnými údržbářskými pracemi a malými opravami, 

částečná znalost s vodo-instalo pracemi výhodou
•  trestní a morální bezúhonnost
•  řidičský průkaz minimálně skupiny B
Bližší informace: Ing. Michal Štefáček, vedoucí provozně-tech. úseku, 
e-mail:michal.stefacek@polza.cz

• Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Po-
radenství, návrh, realizace na klíč. Telefon: 513 034 551 
mob.: 704 458 187, e-mailová adresa: info@tzbcentrum.cz 
www.tzbcentrum.cz
• MONTÁŽE – OPRAVY voda, topení, plyn, odpady, sanita 
tel.: 606 735 151
• VODOINSTALO PRÁCE – úsporné WC nádrže Geberit, 
vany a sprchové kouty, pákové baterie, el.ohřívače, připo-
jení pračky, myčky. Renovace koupelen. Tel.: 602 791 345
• PRONAJMU GARÁŽ na Lesné, v lokalitě Třískalova, 
volejte 773 118 787.
• Pronajmu GARÁŽOVÉ STÁNÍ s topením, zámkem, ul. 
Marie Majerové, Lesná. E-mail: bohiva@seznam.cz
• VODOINSTALATÉR Miloslav Cirkva 602 861 402
• Úklidová firma nabízí mytí oken, tepování koberců, 
úklidy bytů a  kanceláří. Rezervace termínu na  tel.: 
731 171 326 nebo na e-mail: uklidkaty@seznam.cz
• DO  MATEŘSKÉ ŠKOLY V  SOBĚŠICÍCH PŘIJMEME 
NA  HPP KUCHAŘE/KU. NÁSTUP MOŽNÝ IHNED. 
BLIŽŠÍ INFORMACE PODÁ ZDEŇKA FALTYNKOVÁ, TEL.: 
604 885 529 NEBO 777 661 195
• Hledáme pozemek/ chatu v okolí Brna do 50 km. Tel.: 
725 087 561.
• Koupíme větší byt Lesná, Černá Pole. T: 778 735 548.
• Koupím garsonku/ max 1+1. Volejte:778 419 086.
• Instalatérské práce voda–topení–odpady. Telefon: 
731 179 561



22 ročník 35 | číslo 3

PLACENÁ INZERCE



březen 2025 23

PLACENÁ INZERCE



PLACENÁ INZERCE

24 ročník 35 | číslo 3

SEVERNÍK si můžete přečíst také na webové adrese www.sever.brno.cz/severnik. Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává: Statutární město Brno, městská část města Brna, 
Brno-sever, Bratislavská 70, 601 47 Brno, IČO: 44 99 27 85, Tel.: 545 542 111. Redakční rada: PhDr. Karla Hofmannová, Mgr. Martin Basel, Ing. Marie Kselíková, Kristýna Kyánková, Ing. Erik Měkyna, Mgr. František 
Novák, Mgr. Tomáš Zima. Redakce: Martin Ingr, tel.: 545 542 132. Příjem příspěvků: redakce@sever.brno.cz. Příjem inzerce v úřední hodiny nebo po předchozí domluvě u Věry Hradilové, dv. č. 14, přízemí ÚMČ 
Brno-sever, Bratislavská 70, e-mail: hradilova.vera@sever.brno.cz. Sazba: Grafické studio SAMAB PRESS GROUP, a. s. Tiskne: SAMAB PRESS GROUP, a. s., Cyrilská 14, Brno, tel.: 543 210 364. Distribuci zajišťuje: 
Česká pošta, s. p. Uzávěrka příštího čísla: 14. 3. 2025. Redakce si vyhrazuje právo výběru příspěvků a jejich redakční úpravy. Registrováno: MK ČR E 12 106. Periodicita: 12× ročně. Místo vydání: Brno. Toto číslo 
vyšlo 28. 2. 2025. Náklad: 28 000 ks.

MÁTE ZÁJEM
INZEROVAT

V SEVERNÍKU?
Plošná i řádková inzerce,

28 000 výtisků každý měsíc,
slevy za opakování.

Podrobné informace naleznete 
na www.sever.brno.cz/severnik


